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CEKOSLO VAKAI MINĖS ŪKU PAČI JŪS DIENA
SOVIETU SPAUDA PRADĖJO KOLIOTI 

PABĖGUSĮ RAŠYTOJA KUZNECOVĄ 
MASKVA. — Sovietų žinomo rašytojo Anatolijaus Kuzne- 

covo pabėgimas Londone sukėlė Maskvoje tikrą “širšių lizdą”. 
Visą savaitę spauda nieko neminėjo apie tą pabėgimą, nors užsie
nio radiją klausę piliečiai viską sužinojo ir Maskvoje ta žinia 
jau kursavo. Pirmąją salvę paleido į Kuznecovą vyriausias Junost 
redaktorius Boris Polevoj, 61 metų. Jis buvo tiesioginis Kuzne- 
covo viršininkas redakcijoje ir jam garantuojant Kuznecovas ga
vo leidimą išvažiuoti į Angliją. Dabar Polevojus turi aiškintis so
vietų saugumui, kodėl jis buvo toks “nebudrus” ir nesaugojo 
savo pavaldinio.

POGRINDINĖ: čekoslovakv spauda 
RAGINA PRISIMINTI GĖDOS DIENĄ 

PRAGA. — Rugpiūčio 21 d. ateina metinės nuo Varšuvos 
pakto kariuomenės įsiveržime į Čekoslovakiją. Komunistų parti
jos laikraštis įspėja piliečius, kad jie neklausytų “nepataisomų 
nuotykių ieškotojų” ir nekeltų neramumų. Vidaus reikalų minis
teris ir įvairūs aukšti partijos pareigūnai grasina imtis visų prie
monių, kad rimtis ir tvarka būtų išlaikyta. Spauda įspėja nedaly
vauti “provokacijose”. Visi tie įspėjimai rodo prosovietinių ko
munistų nervingumą. Pogrindinė Čekoslovakijos spauda, kuri 
tūkstančiais egzempliorių dalinama fabrikuose ir įstaigose pa
skelbė rugpiūčio 21 d. “tautinės gėdos diena”.

Borisas Polevoj us rašo Lite- 
raturnaja Qazieta, jog Kuzne
covas buvo Judas, apgavęs savo 
redakciją, kad ji siųstų jį į 
Londoną rinkti medžiagos apie 
Lenino apsilankymą Londone. 
Kuznecovas palikęs ne tik moti
ną, žmoną ir sūnų, bet ir vieną 
nėščią merginą, kuri laukusi, 
kad jis ją vestų sugrįžęs iš už
sienio.

Polevojus sako, kad kai jis 
išgirdo žinią apie Kuznecovo pa
bėgimą, jis netikėjęs savo au
simis, jis netikėjęs, kad Kuzne
covas galėjęs būti toks veidmai
nis: komunistas ir išdavikas. 
Kuznecovas padaręs sunkiausią 
nusikaltimą, jis perėjęs į socia
lizmo priešų stovyklą. Kuzneco
vas miręs sovietų rašytojų aky
se. Jo motina ir vaikai gėdysis 
Kuznecovo vardo, — rašo Pble- 
voj us.

Straipsnio autorius pasako
ja, kad dar šį pavasarį Kuzneco
vas pasiūlęs planą surinkti me
džiagą apie Lenino* buvojimą 
Londone, ypač apie jo dalyvavi
mą 1903 metų socialistų suva
žiavime, kuris skilo į menševi
kus ir bolševikus. Partija suti
ko, kad toks sumanymas neblo
gas ir davė Kuznecovui pinigų 
ir leidimą išvažiuoti parinkti 
medžiagos. '‘Dabar atrodo, — 
rašo Polevoj us, — kad šis pla
nas visai nedomino Kuznecovo, 
o tik buvo priedanga, kad jis 
galėtų pakliūti į kapitalistinį 
pasaulį.”

Londone Kuznecovas pareiš
kė, kad jis nemano atsakyti į 
Polevoj aus puolimus. Kadangi 
jis atsakingas už manęs išleidi
mą į užsienį, jis turi mane pulti, 
kad išgelbėtų savo paties skūrą, 
— paaiškino Kuznecovas.

Kokią reikšmę sovietai skiria 
šiam pabėgimui matosi ir iš to, 
kad pats sovietų ambasadorius 
Michail Smirnovski praėjusį 
penktadienį lankėsi pas britų 
užsienio reikalų ministerį ir rei
kalavo pasimatymo su Kuzneco- 
vu. Ambasadorius išėjo piktas, 
grasindamas “rimtomis pasėko
mis” sovietų-britų santykiams.

Ir sąjungininkai 
mažins dalinius

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybė, svarstydama 
galimybę išvežti iš Vietnamo 
daugiau savo kariuomenės, ve
da pasitarimus ir su sąjunginin
kais, kurie turi savo kareivių 
Pietų Vietname. Norima, kad 
simboliškai ir kitos šalys galė
tų sumažinti savo dalinius.

Tailandijos užsienio reikalų 
ministeris Thannt Khoman pa
reiškė, kad Tailandija irgi norė
tų išvežti dalį savo vyrų, kurių 
Vietname yra 11,600. Australi
jos premjeras pareiškė, kad 
australų Vietname tiek nedaug,, 
kad jų mažinti neapsimokėtų, 
išvežimo atveju, 
parvežti namo.

KARACHI.— Pakistano pre
zidentas gen. Agha Mohammad 
Yahya Khan paskyrė septynis 
naujus civilinius ministerius. 
Tas prasminga tuo, kad Pakis-

jie visi bus’tano valdžia laipsniškai perduo- 
jdama civiliams.

Detroito Lietuviu Organizacijų atstovai kartu su ALTo pirmininku inž. Eug. Bartkum ir red. A. Pužausku 
ALTo Kongresui rengti pasitarime. Kongresas įvyks "Darbo Dienos" savaitgalyje, Detroite, Statler viešbu
čio patalpose. Pirmoje eilėje: P. Januška, R. Sukauskss, red. A. Pužauskas, R. Ražauskienė, inž. Eug. Bart
kus, K. Veikutis, F. Motuzas ir Ant. Sukauskas. Stovi: VI. Selenis, V. Urbonas, K. Ražauskas, Ant. Musteikis, 
VI. Staškevičius, K. Girnius, M. šnapštys, P. Šepetys, P. Pagojus, K. Misiulis, M. Vitkus, J. Mitkus, J., Ta

mošiūnas, V. Šarka, S. Šimoliūnas ir P. Morkūnas.
Foto A. Gaižutis

IŠ VISO PASAULIO

GARY UGNIAGESIAI STREIKUOJA, 
NIEKAM NELEIDŽIA GESINTI GAISRŲ

GARY. — Pirmas negras Gary miesto meras Richard Hat
cher įsakė policijai ištirti ar gaisras Broadway Lumber Co. lent
pjūvėje nebuvo padegimo rezultatas. Tas gaisras padarė 250,000 
dolerių nuostolių. Jis įvyko miesto ugniagesiams streikuojant. 
Jie nepajudėjo gaisro gesinti, tuo pademonstruodami, kas gali 
įvykti, jei miestas nepatenkins jų reikalavimų ir nepakels jų at
lyginimų. Miesto policija saugo gatves ir tikrina gaisrų aliarmų 
dėžutes, kurios labai dažnai be reikalo šaukia ugniagesius. Gais
rams Giaryje gesinti yra tik kelios ugniagesių mašinos, priklau
sančios Civilinės Gynybos daliniams.

BUKAREŠTAS. — Kremlius 
“nubaudė” Rumuniją už JAV 
prezidento pakvietimą. Į Rumu
nijos komunistų kongresą Brež
nevas, kaip buvo žadėjęs, neva
žiavo. Sovietų delegacijai vado
vauja Konstantinas Katuševas, 
kuris nėra net politbiuro narys, 
o tik partijos sekretorius tarp
tautiniams reikalams.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamento mokslininkas 
dr. John Foster pareiškė kon
gresui, jog turimomis žiniomis, 
.Sovietų Sąjunga jau turinti 
daugiagalvių raketų, kurios 
vienu skridimu galės ptilti tris 
taikinius. Sovietų karinės jėgos 
tokių raketų turėsiančios atei
nančių metų antroje pusėje.

VIENTIANE. — Laosan at
vyko trys iš komunistų nelais
vės paleisti amerikiečiai. Jie la
bai sublogę ir išblyškę. Juos at
gabeno iš Hanojaus amerikie
čiai “pacifistai”. Jie pareiškė, 
kad Hanojus daugiau nepaleis 
amerikiečių, jei JAV teismai 
baus demonstruojančius prieš 
Vietnamo karą, ypač demons
travusius Čikagos demokratų 
konvencijos metu.

LONDONAS. — Britanijos 
kariuomenė turės karinius ma
nevrus prie Gibraltaro. Viena 
dalis gins Gibraltarą, kita — 
puls iš jūros pusės. Manoma, 
kad šie manevrai turi ir politinį 
atspalvį — parodyti Ispanijai, 
kad britai Gibraltaro lengvai 
neatiduos.

VIENTIANE. — Komunistai 
puolė Laose pravažiuojantį džy- 
pą, kuriame žuvo ir du ameri
kiečiai — savanoriškos tarptau
tinės agentūros nariai.

VANCOUVER. — Kanados 
žuvininkystės pramonė prane
ša, kad sugavo dvejis Sovietų 
žvejų laivus. Esą, jie perplaukė 
12 mylių nuo kranto nustatytą 
atstumą ir įplaukė į Kanados 
vandenis.

LONDONAS. — Anglijos di
džiausias plieno fabrikas užsi
darė po penkių savaičių darbi
ninkų ginčų. Tai didelis smūgis 
darbo unijos vadams, kurie val
džiai buvo pažadėję sustabdyti 
streikus. 12,000 vyrų neteko 
darbo.

BONA. — Kancleris Kurt 
Kiesinger atvyko į Ameriką 
pasitarti su prezidentu Nixonu 
apie siūlomą JAV - Sovietų 
strategišką nusiginklavimą. 
Taip pat apsistos New Yorke 
pas Jungtinių Tautų sekretorių 
U Thant.

Lentpiūvės gaisrą gesinti 
mero Hatsherio iššaukti atvy
ko kaimyninių miestų Ham- 
ond ir East Chicago ugniage
siai. Juos prie gaisro pasitiko 
Gary ugniagesių piketai ir gra
sinimais privertė juos sugrįžti 
atgal. Sakoma, kad Gary ug
niagesių unija iš anksto susi
tarė su kaimyninėm unijom, 
kad jos negesins Gary kilusių 
gaisrų.

Vietinis teismas uždraudė ug
niagesiams streikuoti. Tada jie 
suorganizavo savo žmonas, ku
rios su vaikais ėmė pikietuoti 
gaisrininkų būstines ir blokuoti 
pravažiavimus.

Gary ugniagesiai reikalauja, 
kad jų algos būtų pakeltos nuo 
7,400 dolerių per metus iki 10,- 
500. Meras, Hatcheris pasiūlė 
pridėti tik 600 iki 8,000 per 
metus.

Tarp ugniagesių ir policijos 
jau įvyko susirėmimų. Minia į 
policiją, susirinkusią prie lent
piūvės gaisro, buvo pradėjusi 
mėtyti plytas ir butelius. Vie
nas policininkas paguldytas li
goninėn.

Sovietai padeda 
arabams planuoti 
TEL AVIVAS. — Izraelio gy

nybos ministeris Dayanas pa
reiškė savo kalboje, kad anks
čiau rusai karininkai egiptie
čiams tik parodydavo, kaip nau
doti naujus ginklus ar lėktuvus, 
tačiau dabartiniu metu sovietų 
ekspertai jau dalyvauja ir šta
bų planavimo sesijose ir nuro
do egiptiečiams kada ir ką pul
ti, kurioje vietoje ir kokiomis 
jėgomis.

Generolas Dayanas nurodė, 
kad Izraelis tokios paramos iš

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Erdvės tyrimų agentūra 

jau paskelbė ateities Apollo ke
lionių įgulas 13 vadovaus as
tronautas Lowell ir Apollo 14— 
astronautas Shepard.

♦ Vakar prezidentas Nixo- 
nas sugrįžo iš Camp David, kur 
posėdžiavo su vyriausybės na
riais, j Baltuosius Rūmus, kur 
prasideda jo pasitarimai su Vo
kietijos kancleriu.

♦ Vietname komunistai su
sprogdino svarbų tiltą ir ap
šaudė 15 karinių bazių.

♦ Hirošimos gyventojai va
kar prisiminė pirmąją atominę 
bombą, numestą 1945 metais 
ant jų miesto. Bombos sprogi
mo Valandą — 8:15 ryto pen
kioms minutėms buvo pertrauk
ti darbai ir prisiminti žuvusieji.

♦ JAV vyriausybė sudarė 5 
asmenų tarybą, kuri paruoš dir
bančiųjų sveikatos ir darbo ap
saugos įstatymo projektą.

♦ Vyriausybė apsvarstė pa
keitimus šalpos įstatymų pato
bulinimui.

♦ Filmų aktorė Zsa-Zsa Ga
bor už akių buvo Ispanijos teis
mo nuteista 2 mėnesiams kalė
jimo ir pinigine bauda 71 dol. 
už tai, kad ji pasipriešino poli
cijai, kuri norėjo ją sulaikyti. 
Aktorė pareiškė daugiau nieka
da nevyksianti į Ispaniją.

KARACHI. — Pakistano tei
smas davė penkeris metus ka-r 
Įėjimo studentui, kuris bandė 
nušauti buvusį prezidentą Ayub 
Khaną.

jam draugiškų valstybių neno
rįs. Jam tereikia ginklų, o kaip 
juos naudoti, izraelitai patys 
žinos.

Sovietai taikosi prie 
militarists

BEIRUTAS. — Patys arabai 
stebėtojai įžiūri Sovietų Sąjun
gos santykiuose su arabais Pa
lestinos klausimu naują posūkį. 
Neseniai sovietai smerkė mili- 
taristus arabus už tai, kad jie 
nenori taikos, nesiekia taikingo 
sprendimo. Pravda prieš du mė
nesius Palestinos partizanų 
grupes už jų radikalumą pava
dino “trockistais”.

Dabar sovietų spauda: ta pa
ti Pravda ir Krasnaja Zvezda 
pradėjo girti arabų karines jė
gas, ėmė . daugiau rašyti apie 
partizanų veiksmus ir dėti jų 
fotografijas. Manoma, jog Mas
kva įsitikino, kad norėdama 
išlaikyti savo įtaką arabų šaly
se, ji turi remti karingąją li
niją ir nekalbėti apie taikingą 
konflikto sprendimą.

Arabų spauda, pastebėjusi 
naują sovietų kryptį, giria 
Pravdą už realistinį dalykų ver
tinimą. Arabai seniai žinoję, 
kad su izraelitais taikos siekti 
neįmanoma, kad jie okupuotas 
žemes sugrąžins tik verčiami 
ginklo jėga.

Italijoj valdys 
mažumos valdžia
ROMA. — šiandien bus pri

saikdinta naujoji Italijos vy
riausybė, sudaryta iš vienų 
krikščionių demokratų. Ją su
darė buvęs premjeras Mariano 
Rumor. Italijoje vyriausybės 
krizė įvyko, kai suskilus socia
listams — koalicijos partne
riams, visi socialistai ministe
rial pasitraukė iš vyriausybės.

Mažumos vyriausybė nebus 
stipri ir jos dienos gali būti ne
ilgos. Krikščionių demokratų 
vadai, negalėdami prikalbinti 
kitų partijų sudaryti koalicinę 
vyriausybę, bandė nors išside
rėti pažadą, kad tos partijos 
nepuls per daug naujos val
džios. žinoma, ji negalės spręs
ti kontroversinių klausimų ir 
jos galia bus ribota.

WASHINGTONAS. — Vaka
rų Vokietijos kancleris Kurtas 
Keisingeris šiandien lankosi 
pas prezidentą Nixoną.

Kinija kalba apie 
kara su rusais

PEKINAS. — Prancūzų 
spaudos agentūra praneša, kad 
komunistinėje Kinijoje vedama 
stipri propaganda už pasiruoši
mą karui. Kasdien puolami “so
vietų social-imperialistiniai re- 
vizionistai”, tačiau ženklų, kad 
būtų ruošiamasi karui, beveik 
nesimato. Spėjama, kad visa ta 
kalba apie karą skirta daugiau 
kinų žmonių moralei sustiprinti 
ir suklijuoti Kinijos mases į 
vieną disciplinuotą tautą.

Kinijos žinių agentūra praė
jusį šeštadienį paskelbė žinią 
apie sovietų pasiruošimus karui 
prie Kazachstano - Sinkiango 
sienos, čia rusai statą raketų 
lizdus, strateginius kelius ir 
prievarta organizuoją jaunus 
gyventojus į prieškiniškas pu
siau karines grupes.

Praėjusią savaitę Kinijos 
Liaudies Armijos 42 metinių 
proga “Pirmininkas” Mao Tse 
Tungas paskelbė naują šūkį, 
kurį dabar kartoja visa spauda 
ir radijas. Tas šūkis: “Nebijo
me nei sunkumų nei mirties”.

Prancūzų agentūros many
mu, Kinija dar nėra atsigavusi 
nuo savo revoliucijos padarytų 
žemės ūkiui ir pramonei nuo
stolių. Todėl kalbos apie karą 
skirtos daugiau disciplinai su
stiprinti, o ne tikram pasiruo
šimui.

Paskelbė uodą 
žmonių priešu Nr. 1

WASHINGTONAS. — šių 
metų lietinga vasara Amerikoje 
padidino uodų, moskitų skaičių. 
Jie trukdo vasarotojams, puola 
meškeriotojus ir stovyklauto
jus. National Geographic Socie
ty paskelbė uodą viešuoju ken
kėju Nr. 1.

Ta proga primenama, kad 
uodai Amerikoje yra tik nema
lonūs trukdytojai, tačiau kitose 
šalyse jie yra ligų nešiotojai. 
Ekvadore uodų paskleista ence
falito epidemija nužudė 400 
žmonių, sunkiai susirgdino 40,- 
000. Ekvadore naikinti uodus 
Amerika buvo pasiuntusi savo 
karinę aviaciją • su vabalams 
nuodyti vaistais. Lėktuvai api- 
purškė 259,673 akrų plotą.

Specialistai nurodo, kad tik 
moteriškoji uodo patelė “kan
da”. Vyriškieji uodai minta vai
sių ir augalų sultimis. Patelei 
kraujo reikia kiaušiniams su
brandinti, todėl ji aprūpinta 
durklu ir siurbtuvu. Pirmiausia 
uodas turi į kraują įpilti savo 
seilių, kurios suskystina krau
ją ir suskaldo jo cheminę sudė
tį. Su tomis seilėmis uodas, jei 
turi, perduoda ir bacilas. Seilės 
ir sukelia tą niežtėjimą, kuris 
uodus padaro žmonių kenkėju 
Nr. 1.

Pogrindžio laikraščiai ragina 
gyventojus tą dieną tinkamai 
paminėti. Tarp siūlomų priemo
nių: nesinaudoti autobusais ar 
tramvajais, eiti į darbą pėsčio
mis, mažomis grupėmis, nelan
kyti teatrų, kinų, restoranų, ka
vinių ar šokių salių. Maisto ir 
kitų būtinų reikmenų nusipirkti 
iš anksto, kad tą dieną krautu
vės būtų tuščios. Tą dieną siū
loma nepirkti žurnalų ir laik
raščių, puošti kapus žuvusių 
okupacijos dieną, puošti didžių
jų Čekoslovakijos vyrų kapus: 
šv. Vaclovo ir Jano Huso. Ly
giai 12 valandą penkioms mi
nutėms pertraukti visą darbą, 
prisimenant okupacijos aukas. 
Tuo metu sustabdyti visus pri
vačius automobilius ir uždegti 
prožektorius., Visą viešąjį susi
siekimą priversti sustoti pen
kioms minutėms.

To n egana, pogrindinė čeko- 
slovakų spauda ragina visus 
Čekoslovakijos draugus užsie
niuose irgi prisiminti “gėdos 
dieną”, čekų organizacijos New 
Yorke, Čikagoje ir Clevelande 
jau organizuoja demonstraci
jas, kuriose bus pareikštas pro
testas prieš Čekoslovakijos oku
paciją.

Čekoslovakijos spauda šiuos 
pasirengimus nutyli, režimas 
bijo, kad šitokios tylios de
monstracijos nesunkiai gali vir
sti smurto ir riaušių išsiverži
mais. Dar nežinia, kokių prie
monių valdžia griebsis, tačiau 
Pragos komunistų komiteto va
das Hajekas paskelbė, kad bus 
panaudota ne tik policija, bet 
ir kariuomenė, jei reikės išlai
kyti tvarką.

Jėzus buvęs gyvas 
nuimtas nuo 

kryžiaus
VATIKANAS. — UPI prane

šimu, “šventosios Marškos 
Fundacijos” prezidentas švei
caras prof. Kurt Berną liepos 
28 dieną įteikė Vatikanui do
kumentą, kurs įrodinėja, kad 
nuimant nuo kryžiaus Jėzus te
bebuvęs gyvas.

Tos marškos fotografinėmis 
nuotraukomis papildytuose do
kumentuose prof. Berną, įrodi
nėja, kad kraujo žymės marš
koje, kurioje tariamai Jėzus 
buvo suvyniotas, yra šviežaus 
kraujo žymės.

“Tai yra įrodymas, kad Kris
tų nuimant nuo kryžiaus ir jį 
nugabenant jo širdis tebevei
kė”, tvirtina prof. Berną Tikė
jimo doktrinos kongregacijos 
monsinjorui Charles Moėllfe- 
riui įteiktame dokumente. Ta
tai prieštarauja Romos Katali
kų bažnyčios doktrinai ,nes jei 
taip būtų, tai reikštų, kad 
Kristus neprisikėlė iš numiru
sių, nes nebuvo miręs.
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B. MACEIKA

SOVKOMŲ AŠAROS DĖL TEISINGUMO
(Tęsinys)

Tiek teistųjų galėjo būti, ži
noma, ne visi buvo nubausti ir 
nubaustųjų buvo po kelis kar
tus. Imkim kad ir patį Snieč
kų — ir jis du kartus buvo teis
tas, buvo teistų ir po tris kar
tus. Kiek buvo išteisintų, sta
tistikai neparodo, nes tai jiems 
nenaudinga. Iš viso šiai jų sta- 
tis tikai sunku tikėti, nes jie 
jau pagauti meluojant, štai:

“Kas dėl bausmių didumo, 
tai statistiniai duomenys rodo, 
kad 60 procentų visų nuteis
tu jų buvo nuteisti kalėti sun
kiųjų darbų kalėjime 4 ir dau
giau metus... (45 psl.).

Čia kaip tik ir netiesa. 1930. 
III. 26 Kariuomenės teismas už 
komunistinę veiklą nubaudė Sukilimą numalšinus, teis- 
Kauno žydus: Moisiejų Kli- mas nubaudė: Maks Perl, Au- 
bovskį 6 met. s. d. kalėjimo, o gust Cimerman ir Edvard Jar-
Pėšę Juknichovą 3 metus papr. mak mirties bausme, bet pre-
kalėjimo.
menės 
žydai komunistai: 
tė, Berki-Leiba 
Gitą Rudasevska, 
ir černė Pikaitė.

1931 metais Kariuo- 
teisme buvo teisiami 

Sorė Pikai- 
Glezeman, 

Jankei Pikel 
Teismas nu

baudė: Sorę Pikaitę 7 metus 
s. d. kalėjimo ir Berkę - Leibą 
Glezeman 3 metus papr. kalė
jimo, o kitus išteisino. Komu
nistas Kazys Stankevičius iš 
Marijampolės pirmą kartą už 
komunistinęs veiklą buvo nu
baustas pusantrų metų kalėji
mo bausme ir antrą kartą 3 
metams. Iš Prienų žydas ko
munistas Epšteinas už komu
nistinę veiklą 1933 metais 
Kariuomenės teismo buvo nu
baustas 3 metus kalėti. Iš Prie
nų lietuvis komunistas (pa
vardė neprisiminta) 1931 me
tais nubaustas 1,5 metų kalėji
mo bausme. Tai kame gi tiesa? 

“Duomenys, gauti, suskirs
čius teistuosius už antifašisti
nę, revoliucinę veiklą pagal 
tautybę, visiškai sugriauna 
buržuazijos savo laiku uoliai 
skleistą melą, kad, girdi, re
voliuciniame judėjime daly
vauja daugiausia nelietuvių 
kilmės žmonės...” (45 psl.).

Duotos ir žinios, bet procen
tais. Pvz., lietuvių teistų buvo 

už komunistinę 
žydų teistų bu- 
komun. veiklą 
mažiau.
tikros, nes Lie- 
virš 80% lietu-1

iš jų

Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės
prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi- 
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendų mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

kad 1918. XII. 16 Lie- 
įsteigta tarybinė 

Jau daug kam žino-

vo 24%, uz
31,5%, kitų po

Gal žinios ir 
tuvoje gyveno 
viu. Komunistinės veiklos Lie
tuvoje vadais buvo daugumo
je žydai, operatyvinį darbą 
jie siuntė atlikti lietuvius. Pa
vyzdžiui, komunistinius pamf
letus gąbentį ir platinti, rau
donas vėliavas iškabinti, tad 
jų galėjo daugiau ir įkliūti.

“Lietuvos darbo žmonės, 
Komunistų partijos vadovau
jami, atmintinomis 1940 metų 
bireželio dienomis nuvertė fa
šistinį režimą... (45 psl.).

Šis tvirtinimas lygus tvirti
nimui, 
tuvoje buvo 
valdžia.
ma, kad tas sovkomams garsus 
manifestas buvo parašytas 
Maskvoje, pasirašytas Daug
pilyje V. Mickevičiaus - Kap
suko, Zigmo Angariečio - Alek
sos, o kiti net nevisi aiškios 
tautybės. Tada Kapsukas su 
savo vyriausybe atsibastė į 
Lietuvą, kai dalį Lietuvos oku
pavo raudonoji armija. Dar 
gerai atsimename, kad ir 1940 
metų birželio 15 d. įsiveržus į 
Lietuvą sovietų raudonajai ar
mijai, sovietų 
Pozdniakovui ir 
įsakinėjant buvo 
dies vyriausybė 
priešakyje.

Viepintčlė bolškomų Lietu
voje vykdyta revoliucija, tai 
1920 m. vasario 23 d. Aukšto
joje Panemunėje kariuomenės 
sukilimas. Tą sukilimą yra ap
rašęs pik. Petraitis “Mūsų žy
giai” knygose I tomo 196 psl. ir 
II t. 23 psl.; taip pas viršila A. 
Šukys “Du mediniai ir trys ge
ležiniai kryžiai” 175 - 200 psl.

Š”o sukilimo vadai buvo 

pasiuntiniui 
Dekenazovui 
sukurta liau
si! Paleckiu

daugumoj nelietuviai. Vyriau
siu komisaru buvo Stanislaw 
Gecewicz, kiti: Liudwik Ni- 
nant, J<an Greblevski, Bronis
law Wojszwilo, Jerzy Lutkie- 
wicz, Waclaw Barkowski, Pi- 
otr. Zaczinski, Andrėj Jaku
bowski, Girdon Trubin, Maks 
Glass, Jofin Tevel, Michail 
Taube, Zefer Wulf, Samoel 
Slaboda, Ziberman Wulf, Wel
ter Kosta, Frane Pažennik, 
Grider Freinort, Bruk Liber, 
Stasys Aliulis, Antanas Grigai
tis, Jonas šlikas ir Petras Bra
zaitis.

Aleksote aviacijos sukilėlius 
vedė, kuriuos sudarė lenkai ir 
rasai, rusų puskarininkis, ku
ris ten ir žuvo. 

JOHN PAKEL Sr MARQUETTE TEATRE
63-čioji ir Kedzie

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

‘;l
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FIRST FREE 
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
WEDNESDAY MORNING 
JULY 2nd

ELVIS PRESLEY • DODIE MARSHALL

"EASY COME, EASY GO"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
FESTIVAL

SECOND FREE 
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
WEDNESDAY MORNING 
JULY 16th

TOMMY KIRK • JOHNNY CRAWFORD PLUS
COLOR

"VILLAGE OF THE GIANTS" Trtama

THIRD FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 30th

GEORGE KENNEDY • CELIA KAYE

"ISLAND OF THE BLUE DOLPHINS"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
CARNIVAL

FOURTH free JOE FLYNN • TIM CONWAY
CHICAGO SAVINGS MATINEE

=TSDilYhM0RNING "McHALE'S NAVY Joins The Air Force"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
TREATS

FIFTH FREE 
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
WEDNĖSDAY MORNING 
AUGUST 27th

FRED GWYNNE • YVONNE DeCARLO PLUS
COLOR

"MUNSTER GO HOME" jcambtaoroene

HIGH-WAY TE ATRE
S. Western Ave. prie 63-čios

FIRST FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 5th

MIKE HENRY • JAN MURRAY

"TARZAN AND THE GREAT RIVER"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
FESTIVAL

SECOND FREE 
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
JULY 19th ,

DAN DURYEA • ROD CAMERON

"BOUNTY HUNTER"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
O-RAMA

THIRD FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
AUGUST 2nd

DENNIS WEAVER • VERA MILES

"GENTLE GIANT"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
CARNIVAL

FOURTH FREE 
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
AUGUST 16th

GRANT WILLIAMS • LOLA ALBRIGHT

"MONOLITH MONSTER"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 

TREATS

FIFTH FREE 
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
AUGUST 30th

JACELYN LANE • PETER MANN

"SWORD OF ALI BABA"
PLUS 

COLOR 
CARTOON 
JAMBOREE

■

f. v. 
K

Naujausias automatinis komputeris

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos malonios teatro sa
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

/ Certifikaty sąskaitos

y Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Z&/SAFETY oČAA 
YOU* UWM6$

Ant visy knygelip 
sąskaitą

_.... ...

[INSURED)]

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

' y ... r. .... . ...
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zidentas jiems bausmę pakei
tė kalėjimu; Petras Menkeliū- 
nas, Domininkas Vizgirda, 
Maks Kušner ir Balys Banišaus- 
kas nubausti mirtimi ir jiems 
kovo 12 d. (sprendimas buvo 
įvykdytas.

Išaiškinti sukilimo vadai 
tautybėmis maždaug taip pa
siskirstė: lietuvių būta 7, len
kų — 9, (žydų — 13 ir rusų :— 3. 
Jų būta daugiau.

Daug sukilėlių buvo atiduo
ta ypatingam karo teismui, ta
čiau jie sulaukė Steigiamojo 
Seimo ir nenukentėjo. Dau
giausia svarbiausių kaltininkų 
paspruko, dalis jų žuvo suki
limo metu”’(J. Petraitis, Mūsų 
žygiai, 26 psl.).

Sukilimo būta ir Šiaulių įgu
loje. Buvo labai daug suimtų 
sukilėlių, bet visus juos karo 
lauko teismas išteisino, nes 
teismas matė, jog visi kaltina
mieji buvo suklaidinti ir ap
gauti.

Bolševikų ir lenkų P. O. W. 

suorganizuoto sukilimo cent
rai buvo Kaune. Kaip bolševi
kams, taip ir lenkams rūpėjo 
galiniu greitumu įvykdyti per
versmą, kol nesusirinko Stei
giamasis Seimas. Abiem var
žovam buvo aišku, jog St. Sei
mui susirinkus, bus paskelb
tas pasauliui atstatymo faktas 
ir tada nebus galima klastos 
skelbti.

A. Šukio taip parašyta:
‘‘Komunistinės voties užuo

mazga susidarė 1919 metų ru
denį. .. Vieną dieną atvyko 
penki artilerijos puskarinin
kiai, kurie buvo tarnavę caro 
armijoje ir visą laiką kariavę 
Pirmajame Didžiajame kare. 
Jie buvo priimti, kaip savano
riai ir paskirti į besiformuo
jančią 8 bateriją. Tuo pat me
tu ,į II Pėstininkų Atsargos 
batalioną atvyko trys pėstinin
kų puskarininkiai. Jie irgi bu
vo priimti. Pasirodo, tie as
tuoni puskarininkiai buvo pa
siųsti iš Baltgudijos su padirb

tais dokumentais. Jie ir turėjo 
suruošti perversmą Lietuvoje. 
Vienas jų, artileristas, buvo 
paskirtas vyriausiuoju karo va
du. .. (195 psl.)

“Tas “karo vadas” ir keli 
“ministerial” nespėjo paspruk
ti, tačiau keliems vis dėlto pa
vyko pabėgti su apie 70 karei
vių. Pabėgusieji susirinko Tra
kų - Kaišiadorių apskričių miš
kuose, išsikasė ten slėptuves ir 
jose laukė įsakymo, ką toliau 
daryti. Vienas jų, kilimo iš 
Vilniaus, palaikė tiesioginį ry
šį su Baltgudijos komunistų 
partija, o per pastarąją ir su 
Maskva... (196 psl.).

“Ryšininkas ir dar keletas 
kitų nuėjo pasiduoti polici
jai. .. Ryšininkas buvo nuteis
tas 12 metų kalėti sunkiųjų 
darbų kalėjime... išbuvo 8 
metus kalėjime, o likusieji ke
turi metai buvo amnestuoti... 
Vėliau jis pradėjo prekiauti, 
vedė ir labai gerai gyveno. 
1910 m. birželio 15 d., kai bol

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

ševikai užėmė Lietuvą, jis tu
rėjo nuosavus didelius namus, 
įvairių prekių krautuvę ir duo
nos kepyklą. Birželio 17 d. ties 
jo namais sustojo rusų mašina 
su penkiais politrukais. Du 
politrukai liko sėdėti mašino
je, o trys nuėjo į vidų. Ryši
ninką jie pasiėmė iš krautuvės, 
nusivedė į salioną ir pradėjo 
tardyti. Jį kaltino smetoninin- 
ku, šnipu, diversantu ir t.t. 
Tris valandas patardytas, at
sisveikino su verkiančia žmo
na ir vaikais, buvo nuvestas į 
laukiančią mašiną ir išvežtas1 
nežinion”. (199, 200 psl.).

Tai kur dabar Lietuvos tei
singumo organų šališkumas ir 
politiškumas? Ar tuo sovieti
niai teismai gali pasigirti? 
Taip, jie tuo giriasi, tik nega
li paremti faktais.

A. Bulota ir G. Feigelsonas 
apskaičiavo, kad “Mirties baus
me, pagal turinius 'duomenis, 
buvo nuteisti 235 žmonės, 41 
iš jų mirties nuosprendis buvo

įvykdytas. 40 iš jų buvo sušau
dyta, o vienas uždusintas du
jų kameroje. 18 iš sušaudytų
jų buvo komunistai” (Kom. 45 
psl.).

Jeigu tikėti šioms žinioms, 
tai tas padaryta per visą Ne
priklausomos Lietuvos egzista
vimą, o kiek tik per vienus 
(1940 - 1941) metus mirties 
bausme pasmerkė Tarybų Lie
tuvos valdžia, skaičiuotojai 
palyginimui žinių nedavė. Ir 
kaip jie gali duoti, jeigu tas 
skaičius keletą kartų (o gal ir 
keliolika) prašoktų jų pateik
tą skaičių. Ką gi, visi vagys 
kitus vagimis vadina.

IŠTIKIMIAUSIA ŽMONA
— Mano žmona yra ištiki

miausia pasaulyje.
— Bet juk ji jau tris kartus 

buvo pabėgusi su kitais vy
rais. ..

— Taip, bet kiekvieną kar
tą grįžo.

i
%

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'! 
money order check’s.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

2



E. M. NAUBURAS

Siena tarp Didžiosios ir Mažosios Lietuvos
šių laikų įvykius dažnai lygi

name ir su mūsų tautos praeiti
mi. Tarp kitko, ir vėl pasirodo,
— kur ginklu negalima ar neno
rima pasiekti visiškos pergalės,
— tenka daryti politinį kompro
misą arba dalintis įtakos sfero
mis. Taip atsirado padalinta 
Korėja, padalintas Vietnamas 
ir, pagaliau, padalinta Vokieti
ja.

Taip būta ir mūsų krašte. 
Praeityje buvo sunkiai kovota, 
atremiant kryžeivių puolimus. 
Organizuotų kariuomenių susi
kirtimai ir partizaninės kovos 
alino mūsų kraštą per penkias 
generacijas. Ne visiškai aiškio
je kovų išdavoje ir komplikuo
toje politinėje padėtyje, paga
liau, teko nusiaubtą, kraštą pa
dalinti. 1422 m. Melno taikos 
sutartyje vakarinė lietuvių ap
gyvento ploto dalis pateko or
dino valdžion. Nors buvo mano
ma, kad toks kompromisinis su
sitarimas daromas tik ribotam 
laikui, tačiau Didžioji ir Mažo
ji Lietuva liko atskirtos iki 
mūsų laikų. Laiko bėgyje riba 
tarp abiejų dalių kai kur buvo 
keičiama, vietomis tiesinama, 
kitur vėl trumpam laikui ar vi
siškai panaikinta.

Pagal Melno sutarties doku

mentą skiriamoji linija turėjo 
eiti pradedant nuo Akmenų 
Brastos (Mozūrijos pasienyj) į 
šiaurę, tiesiog per Raigardo eže
rą, per dykrą ir Merūniškius iki 
Vištyčio ežero. Toliau — Liepo- 
nos, Širvintos bei Šešupės kran
tais ir per miškų masyvus tie
siog iki šventosios intako į Ne
muną, arti Smalininkų. Iš čia 
šventąja dvi mylias į šiaurę ir 
tada vakarų kryptimi dviejų 
mylių atstumu nuo Nemuno va
gos iki Jūros upės ir, po to, ei
nant dar vieną mylią į šiaurę. 
Nuo ten jau trijų mylių atstu
mu nuo Nemuno, Rusnės 
Kuršių marių krantų iki 
Klaipėdos.

Taip apytikriai nustatyta
ba per didokus miškų plotus, 
per dykras ir pagal vandens ta
kus buvo nenatūrali siena. Ilgą 
laiką jos nepaisė, o patys gy- 
venventojai tiksliai jos ir neži
nojo. Kovoms nutilus, jie sku
bėjo į savo senąsias gyvenvie
tes ir ėmėsi jas atstatyti. Ki
tur, iškirtę ir išdeginę krūmais 
ir medžiais apaugusius plotus, 
naujai kūrėsi. Tokioje skubios 
kolonizacijos eigoje lietuviai, iš 
vienos ir kitos pusės, perženg
davo numatytas valstybių ri
bas. Pav., Kauno apygardos vai-

ir 
už

ri-

Nubietė mergaitė Egipte įsižiūrėjusi į naują žaislą, parūpintą vai
ky darželiui UNICEF organizacijos. Ši vaiky globos agentūra Įstei
gė Egipte 26 mokyklas, tris mokytoju seminarijas ir vaiky kliniką.

patavimo metus sumažėjo Lie
tuvos valstybingumas. Bajori
jos tarpusavio vaidai, zjų ne
tvarka, išugdė ir gyventojų 
tarpe agonijos bei pacifizmo 
nuotaikas, pakirto pajėgumą 
apginti savos valstybės sienas. 
Agresingi kaimynai tada jau 
mažai tepaisydavo krašto nelie
čiamumą; įsibrovę — iš gyven
tojų imdavo duokles, priversda
vo maitinti svetimą kareivi ją ir 
kt. Pav., kazokai naikino pasie
nius 1648-53 m. Maskvos gaujos 
įsiveržę Lietuvon 1654-55 ir 
1658-67 m., o vėliau, laike 7 
metų karo,xrusų armijos žygia
vo į Prūsiją ir atgal nesirūpin- 
damos gauti jokio leidimo, šve
dai pakartotinai buvo įsibrovę 
į kraštą; jie ilgesniam laikui 
buvo sustoję šiaurės karo metu. 
Ir Prūsijos karinės pajėgos ne
varžomai eidavo per sieną pasi
imti iš gyventojų maisto bei 
pašaro, net kai kur gaudydavo 
rekrutus savo kariuomenei. 
Valstybės sienos buvo mažai 
paisomos, kol, galų gale, 1795 
m. Rusija, Prūsija ir Austrija 
galutinai pasidalino Lietuvos- 
Lenkijos karalystę.

Tarp didžiųjų Europos vals
tybių istoriniai pakitimai daž
nai atsiliepdavo ir į Lietuvos 
sienų reikalus. Tilžės taikoje 
1807 m., xkada Napoleonas I ir 
Aleksandras I derėjosi, kaip 
pertyarkyti Europos valstybių 
sienas, Užnemunė buvo atimta 
iš Prūsijos ir priskirta Varšu
vos kunigaikštystei. Senoji Mel
no taikos siena nuo Mozūrijos 
pasienio iki už Klaipėdos, viso 
apie 32'0 km., po Vienos kongre
so (1815) tapo stipriai saugo
ma Rusijos - Vokietijos siena: 
— dar visą šimtmetį rusų iš
kasti “rubėžgrabiai” ir keletas 
upelių vagų skyrė lietuvių gy
venamus plotus.

Pažymėtina, kad Tilžės dery
bose Napoleonas siūlė carui 
prisijungti prie gautųjų Lietu
vos žemių ir Klaipėdos kraštą. 
Aleksandras I, nors ir laikyda
mas Nemuną natūralia “vakari-

ne Rusijos siena”, to pasiūlymo 
atsisakė. Manoma, kad jis da
ręs tai dėl simpanijos gražiajai 
Prūsijos karalienei Lųizai. Už 
tai Maž. Lietuvos problema 
rimtu pagrindu iškilo po I Pas. 
kąro.

Medžiaginės kultūros pažan
ga, ypač platesnių gyventojų 
sluoksnių apšvieta, jau 19 a. iš
ugdė liberališkesnes sambūvio 
formas daugiau tautiniais pa
grindais. Mėginant jas pritai
kinti Europos politikos gyveni
me, Versalio taikos derybose 
savaime turėjo iškilti ir Maž. 
Lietuvos klausimas. Prūsų Lie
tuvos Tautinė Taryba Tilžėje, 
įpareigota krašto jaunimo or
ganizacijų ir pasiremdama Wil- 
sono paskelbta tautų apsispren
dimo teise, 1918 m. lapkr. mėn. 
30 d. paskelbė aktą, reikalau
jantį “priglausti Maž. Lietuvą

(x^ukelta į 5 psl.)
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SVAJONĖJE
AR TIKROVĖJE
Visada skaniausias ir geriausias

LENKIŠKAS KUMPIS
Tobulybės simbolis, vaisius 
ilgo patyrimo bekonų augi
nime ir paruošimo būdo. Pui
kus visokioms progoms.

• Good Housekeeping •
%, GUARANTEES S?

REFUND TO

Reikalaukite tikro, importuo
to, kuris mūsų rinkoj yra ži
nomas pagal šią markę:

KRAKUS ATALANTA — TALA

stiečiai, slinkdami pietine Ne
muno pakrante į vakarus, bu
vo įsikūrę net Trapėnų apylin
kėje, — taigi jau apie 20 km. 
ordino pusėje. Kitur vėl ordino 
pavaldiniai buvo įkurdinti Didž. 
Lietuvos plote, ypač tarp Višty
čio ežero ir Suvalkų pasienyje, 
kur ordinas, lenkų istoriko L. 
Kolankowskio apskaičiavimu, 
tokiu būdu laimėjo 47 kaimus 
ir 13 ežerų Lietuvai priklausan
čio j teritorijoj. Pasienyje kilda
vo ginčai ir susirėmimai ginklu. 
1455 m. žemaičiai buvo net 
Klaipėdą užėmę, šiaip senieji 
gyventojai laisvai eidavo į vie
ną ir į kitą pusę, lankydavo tur
gus, bažnyčias, užmegsdavo ir 
giminystės ryšius.

Tik apie 100 metų vėliau pra
dėta rimčiau rūpintis galutinai 
nustatyti skiriamąją, sieną. 
Anuo laiku pasiųstos iš abiejų 
pusių komisijos, išmatuoti sie
ną pagal Melno taikos nuosta
tus, susidūrė su žymiai pasikei
tusia padėtimi: buvusios dyk
ros, vietomis ir miškų plotai, 
buvo apgyventi; dokumente nu
rodyti geodeziniai (žemėmatos) 
punktai kai kur gamtoje išny
kę, pav., orientacijai svarbūs 
Lieponos upelio šaltiniai nebe- 
surandami; kitur upelių tėkmės 
vaga pasikeitusi. O, be to, iš
matuojant jau reikėjo atsižvel
gti ir į naujų sodybų bei priva
čių nuosavybių ribas.

Tokioje neaiškioje situacijoje 
komisijų nariai stengdavosi kuo

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
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daugiau žemės laimėti savo 
kraštui. Dažnai matininkai, 
kiek pasiginčiję, vėl išsiskirsty
davo. Derybos užsitęsdavo, o 
tikros, oficialiai ‘ nustatytos, 
sienos taip ir nebuvo per 4 gent- 
kartes, virš 120 m. Tik kng. 
Albrechto ir kanclerio kng. Mi
kalojaus Radvilos Juodojo pa
stangomis buvo pradėta rim
čiau derėtis ir dirbti, kol paga
liau 1545 m. buvo pasiektas 
šioks toks susitarimas, — tik 
dėl keletos vietovių, pav., Katy
čių krašto, ginčai užsitęsė dar 
apie 10 metų. Tik po to išmatuo
tą sieną buvo galima nusagsty
ti. Mažesnės korektūros buvo 
daromos ir vėliau.

Tokia, tarsi prie rašomojo 
stalo, nubrėžta valstybių siena 
nebuvo tinkama nei valstybės 
gyvenimui, nei gyventojų bend
riems reikalams; liko nepateisi
nama nei etnografiniu, nei eko
nominiu požiūriu. Lietuva pra
rado savo vakarinius gyvena
mus plotus, nebeturėjo laisvo 
išėjimo į jūrą. Buvo proga atsi
imti prarastas žemes, kai 1454 
metais prasidėjo 13 metų karas. 
Ordino valdymu nepatenkinti 
jo feodalai ir miestiečiai, suda
rę slaptą “Driežų” sąjungą, su
kilo prieš savo valdžią. Lenkai 
atėjo jiems į pagalbą, išnaudo
jo padėtį ir antroje Torunės 
taikoje 1466 m. atgavo ne tik 
slavišką pamarį su Dancigu, bet 
prisijungė dar ir senprūsių 
kraštus iki Varmės. Ordinui li
ko tik Karaliaučiaus apygarda 
vasalo teisėmis. Lietuvos didi
kai, galingojo Jono Goštauto 
įtakoje, neprisidėjo toje akci
joje, kaip tai darė Vytautas 
1410 m., ir praleido progą atsi
imti “tėvų palikimą” iki Uosos 
(Ossa), dėl kurio buvo tiek ko
vota ir taip dažnai reikalauta 
prie derybų stalo.

Apie 100 metų vėliau Lietu
vos kancleris kng. Mikalojus 
Radvila Juodasis mėgino išsi
derėti iš kng. Albrechto Nemu
no žiotis ir žemės ruožą deš. 
Nemuno krante, siekdamas tuo- 
mi užtikrinti Lietuvai laisvą 
priėjimą prie jūros, lenkai tuo
met buvo pasiekę pro Dancigą 
uostą. Buvo tuo reikalu kalbėta 
ir jau nustatyta data — 1559. 
XII. 19, kada abiejų pusių val
džios atstovai privalo susitikti. 
Tačiau kng. Albrechtas savo de
legato neatsiuntė nei skirtą 
dieną, nei vėliau. Tuo tarpu pa
sirašyta Liublino unija pakeitė 
politines galimybes visame Pa
baltijy, — lenkai laimėjo dau
giau įtakos didikų ir bajorų 
tarpe. Lengvai tada jr visas 
Klaipėdos uosto klausimas ga
lėjo virsti politinių kombinacijų 
objektu, po I Pasaul. karo. Tik 
1923 m. sukilimas tam užkirto 
kelią.

1545 m. nustatyta ir išma
tuota siena tarp abiejų lietuviš
kų žemių liko formaliai nepa
keista iki Lietuvos-Lenkijos 
trečiojo padalinimo 1795 m. Tik 
per tuos didikų bei bajorų vieš-1

Prūsija gavo, kartu su dido
kais plotais Lenkijoj, ir Lietu
vos dalį — Užnemunį. Senoji 
siena tarp Akmenų Brastos ir 
Smalininkų buvo panaikinta ir 
nukelta apie 80 km. toliau į ry
tus, iki ant vidurinio Nemuno 
krantų ir toliau, nuo Kauno, 
ėjo upės krantu iki Smalininkų. 
Nuo čia senoji siena liko nepa
keista. Tik ją apstatė rusų ka
reiviais, užvedė griežtą pasie
nio sargybą,, nužymėjo sienos 
liniją kapčiais, statė savo kar- 
donus. Gyventojai tik ypatingu 
leidimu, pro pereinamuosius 
punktus (ragatkas), tegalėjo 
susisiekti, šimtmečiais lengvai 
peržengiama siena buvo pavers
ta lietuvius skiriančia akla sie
na.

1914 metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

n
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AND LOAN ASSOCIATION
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CHICAGO, ILLINOIS 60S32 

PHONE: 254-4470
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SI/ •/ /o
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Gynybos raketų debatai
Jau seniai Amerikos kongrese nebuvo tokių ilgų ir 

įtemptų debatų, kaip gynybos raketų klausimu. Prezi
dentas ir vyriausybė pasiūlė statyti naują raketų siste
mą, kur radaro stotys stebėtų sovietų raketų lizdus ir 
puolimo atveju užaliarmuotų strateginėse vietose įreng
tas gynybos raketas, šios pasitiktų ore atskrendančias 
priešo raketas ir jas įvairiais būdais susprogdintų toli 
nuo Amerikos miestų ar karinių bazių.

Atrodytų, kad šitoks sumanymas, stipriai remia
mas karinių ekspertų ir generolų, neturėtų sukelti opo
zicijos, tačiau įvyko priešingai. Senate net pusė senato
rių pasisakė prieš šitokią gynybos raketų sistemą. Jų ar
gumentai įvairūs. Vieni tvirtino, kad tos raketos truk
dys susitarti su sovietais dėl nusiginklavimo. Kiti aiš
kino, kad raketos dar neišbandytos. Daug jos dalių esan
čios dar projektavimo stadijoje, nepatikimos. Kai kurie 
senatoriai nusistatę prieš lėšų leidimą karo reikalams, 
kada, jų numone, lėšos galima būtų protingiau išleisti 
miestų atnaujinimui, skurdo pašalinimui ir kitiems na
miniams reikalams.

Atrodo, kai kuriems senatoriams daugiau buvo svar
bu ne nugalėti šių metų raketų pasiūlymą, bet pareikšti 
opoziciją Pentagonui. Pastaruoju metu madinga kriti
kuoti ’’karinį - industrinį kompleksą”. Tam tikroje spau
doje vis dažniau pasirodo prieš kariuomenę nukreiptų 
straipsnių ir studijų. Tokia laimė, be abejonės, džiugi
na pasaulinio komunizmo planuotojus.

Senatorių, kaip Illinois sen. Charles Percy,, argu
mentai, kad raketų dalys dar nepakankamai išbandy
tos ir nepatenkinamos yra silpni argumentai. Amerika 
yra nekartą įrodžiusi, kad ji gali pastatyti ir labai kom
plikuotas, technologiškai tobulas mašinas. Pavyzdžiu 
gali būti ir Apollo programa. Tiesa, kad karo meto są
lygose tos raketos nebuvo išbandytos, tačiau tą patį ga
lima tvirtinti ir apie sovietų gynybos sistemą, kuriai 
Kremlius yra išleidęs milžiniškas sumas pinigų. Neiš
bandytos yra ir puolamosios raketos. Gali dar ir taip bū
ti, kad sovietų raketos karo metu pasirodytų netinka
mos, o amerikiečių - tobulos. '

Amerika jau išleidžia savo gynybai milžiniškas su
mas pinigų. Niekas, tačiau dar nepasiūlė atsisakyti visų ; 
gynybos priemonių ir tas lėšas skirti kitiems reikalams. •; 
Veltui būtų miestų atstatymas, jei tie patys miestai būtų : 
palikti be jokios apsaugos komunistinių raketų malonei. 1

Tėviškės Žiburių Nr. 29 pa
mokslininkai 
šo:

j LIETUVIŲ
Amerikos

i rengia septintąjį Amerikos lie- 
i tuvių kongresą š. m. rugpiūčio 

30, 31 ir rugsėjo 1 dienomis 
Detroite. Tą patį savaitgalį 
įvyks ir Kanados Lietuvių Die
na Hamiltone. Tai du plates
nės apimties įvykiai, skirtingi 
savo pobūdžiu ir paskirtimi. 
Kongresas žada būti politinio 
pobūdžio, Lietuvių Diena — 
kultūrinio su politiniu atspal
viu. Kongresą rengia Ameri
kos Lietuvių Taryba, Lietuvių 
Dieną — Kanados Lietuvių 
Bendruomenė. Šis sugretini
mas primena tuos laikus, kai 
ir Kanadoje veikė Kanados 
Lietuvių Taryba, panašiai kaip 
dabar JAV-se. Jeigu ir dabar 
Kanadoje veiktų Taryba, ne
žinia kas organizuotų Lietu
vių Dieną ir aplamai nežinia 
kas kalbėtų Kanados lietuvių 
vardu — Bendruomenė ar Ta
ryba. Būtų toks pat dvilypu
mas, kaip dabar JAV-se. Ka- 
ladiečiąi laimingi tuo, kad 
dvilypumo krizę savo laiku iš
mintingai nugalėjo. Iš Kana
dos Lietuvių Sąjungos ir Tary
bos gimė Kanados Lietuvių 
Bendruomenė, kuri apjungė 
visus. Buvo sudarytas bend-

— išminčiai ra-

KONGRESAS
Lietuvių Taryba

■ ras Laikinasis Organizacinis 
Komitetas — LOK, kurio ap
dairūs vadovai sugebėjo pa
sukti vieningos veiklos keliu ir 
nugalėti susidariusią nemalo
nią krizę. Šiandieną kanadie
čiai gali tik džiaugtis tuo lai
mėjimu, nes Bendruomenėje 
yra sutelkta visa veikla — kul
tūrinė, švietimo, politinė. Joje 
darniai jungiasi ir paskiri as
menys, ir organizacijos, kurių 
atstovai dalyvauja apylinkių 
tarybose. Kanados Lietuvių 
Bendruomenės taryba, renka
ma visų krašto tautiečių, yra 
vyriausia instancija, spren
džianti bendruosius reikalus”.

Daug kas mūsų yra įpratę 
amžiaus pradžią ir visą veiki
mą pradėti skaityti su savo gi
mimo diena. Tarytum prieš 
tai nieko nebūta o vien klaiki 
dykuma kaip mėnulyje.

JA V Lietuvių Taryba gimė 
tada, kada apie Lietuvių Ben
druomenę niekas ir negalvojo. 
Tik 1935 m. sušauktame Pa
saulio Lietuvių Kongrese, ku
ris įvyko Kaune, buvo suma
nyta įkurti . Lietuvių) Tautos 
Pasaulio Sąjungą. Deja,'išlikęs 
karas tą darbą nutraukė.

Be to, nereikia painioti dvi 
veikimo
kultūrą. Kiekviena toji sritis 
yra reikalinga patyrusių, 
simokiusių 
kiekvienas

sritis — politiką ir

darbininkų, 
geras,

pa-
Ne

sumanus,

Istorija yra jau ne kartą iparodžiusi, kad stipri gyny
ba atgrasina galimą agresorių nuo puolimo. Jei Ameri
kos gynybos raketos ir nebūtų visai tobulos, kaip tvirtina 
kai kurie politikai, jau pats jų buvimas galėtų atgrasinti 
priešą. Jis nežinotų, kaip jos veiks puolimo atveju.

Kai kurie senatoriai sąvo opoziciją gynybos rake
toms grindė tuo, kad Amerika turinti daug puolamųjų 
raketų, kurios galinčios sunaikinti Sovietų Sąjungą kelis 
kartus. Taip, bet tas teisinga tik tuo atveju,, jei Amerika 
pultų sovietus pirma. Sunku tokį atvejį įsivaizduoti. Jei 
tačiau sovietai pultų pirmi ir sunaikintų neginamas šio 
krašto raketas, tuo atveju Amerikos karinis pajėgumas 
būtų labai pažeistas.,

Pats nepatikimiausias argumentas prieš raketas 
yra: jos gali įžeisti sovietus ir paskatinti juos naujoms 
ginklų lenktynėms. Gynybos raketos yra įkirtos tik 
gynybai. Jos niekada nebūtų pavartotos, jei priešas ne
pultų. Jų skridimo kelias yra ribotas, nesiekia tūkstan- 
ties mylių. Sovietai, nors ir turėdami genijų įvairiems 
tiesos iškraipymams, niekaip negalėtų įrodyti, kad 
Amerikos gynybos raketos jiems gresia. Kaip vienas 
laikraštininkas pareiškė, sovietams gynybos raketos su
daro tiek grėsmės, kiek “nosis grasina kumščiui”.

Kol Maskvoje sėdi savo agresingą politiką nekartą 
įrodę bolševikai, Amerika neturėtų gailėtis gynybos 
priemonėms nei lėšų, nei pastangų. Jei karo atveju gy
nybos raketos išgelbėtų nors vieną miestą, nors vieną mi
lijoną amerikiečių, ir tai jas statyti apsimokėtų.

Nubiečiu vaikai greit pripranta prie nauju gyvenimą sąlygų. Egiptas turėjo perkelti 45,000 nu- 
biečiy nuo Nilo pakrančių į dykumas, nes naujos Aswano užtvankos vanduo apsėmė senus kaimus.

kūrybingas kultūrininkas yra 
geras ir politikas. Lygiai ne 
kiekvienam politikui artimi ir 
suprantami kultūros reikalai.

Bet ir čia T. Ž. turi skirtingą 
nuomonę. Jie linkę duonsriubę 
suplakti su kopūstais ir tai lai
kyti geru.

Štai jų pasisakymas:
“Tokiu organizaciniu dar

numu, deja, negali džiaugtis 
JAV lietuviai. Ten nuo seno 
vyrauja įtemptas dvilypumas: 
Amerikos lietuvių vardu kal
ba ir ALTa ir'JAV Lietuvių 
Bendruomenės centro valdyba. 
Viešumoje, žinoma, kad vis
kas tvarkoje, 
sutartinai, 
kryžiuoja.
kultūros bei švietimo srityje, o 
ALTa — politinėje. Deja, vie
šumoje rodomas veidas atrodo 
gana rūgštus, nes praktiniame 
gyvenime vyksta trintis. Sun
ku yra taip išskirti lietuviško
sios veiklos sritis, kad dvi sa
varankiškos viršūnės nesikry- 
žiuotų. Lietuviškasis gyveni
mas nėra plotas, kurį galima 
būtų sklypais išdalinti ir už
tvaromis atskirti. Kultūriųiai, 
politiniai, visuomeniniai, švie
timo ir net religiniąi lietuvių 
reikalai glaudžiai siejasi ir dėl
to įsigalėjimas tame plote ne
susikalbančių viršūnių yra ža
lingas bendrajam interesui. 
Prie to prisideda .asmeninės 
ambicijos, dengiamos visuo
menine skraiste, ir užuot ben
dros kovos atsiranda savikova, 
tuščiai eikvojant! ir taip ribo-

žinoma, 
kad veikiama 

kad reikalai nesi- 
Esą LB dirbanti

t tas mūsų pajėgas. Aiškiai ma
tyti, kad dabartinė JAV lietu
vių būklė nėra normali.
ALTa, 
apima
Tikroji Amerikos lietuvių ben
druomenė pilnu organizaciniu 
veidu pasirodytų tik tada, jei
gu sueitų į vienus rėmus ALTa 
ir Bendruomenė. Dabartinė 
ALTa yra kelių organizacijų 
telkinys, toli gražu neapimąs 
visų krašto tautiečių, o Bend
ruomenė yra individų jungi
nys, kurio veikloje reiškiasi 
tik dalis to krašto tautiečių. 
Nuo pat Bendruomenės įsistei- 
gimo JAV-se buvo siekta ap
imti visus, bet padarytos klai
dos ir skirtingos pažiūros nu
vedė kitais keliais”.

Nejaugi mokslu, švietimu, 
kultūra ir politika lietuvių tau
ta yra tokia menkutė ir tiek 
mažai turi patyrusių žmonių, 
kad ligi šiol nepajėgūs pasida
linti darbo sritimis, pagal sa
vo išsimokslinimą, pamėgimą 
ir patyrimą? Ar negeriau,.kiek
vieniems iš jų leisti dirbti savo 
darbą netrukdomiems.

Deja, T. Ž. ne tai rūpi. L. B. 
viršūnių kai kurie žmonės sa
vo srovele labiau artimi T. Ž. 
politikieriams. Altą sudaro ke
turių politinių grupių ir kelių 
kultūrinių organizacijų atsto
vai, gi L. B., nors ir rinktų^ 
bet proporcingai imant nedi
delio skaičiaus lietuvių. Be to 
ir jie ne visi pritaria tiems va
deivoms.

Senas posakis tinka ir T. Ž.

politikieriams — Neieškokite 
už

Nei 
nei Bendruomenė ne- 
visų krašto lietuvių.

save kvailesnių.

ŠKOTAS PERKA 
MARŠKINIUS

škotas atvažiavo į Paryžių 
atostogų, bet pamiršo pasiimti 
atsarginių marškinių. Po kelių 
dienų jis eina į krautuvę ir pir
mo pardavėjo klausia, kiek čia 
kaštuoja marškiniai?

— Geri marškiniai. mažiau
siai 30 frankų, atsako pardavė
jas.

— Trys dešimtys frankų! su
šunka škotas. — Bet juk tai 
lupikavimas. Jas mus už tą kai
ną, galinta dvejus pirkti.

Pardavėjas pagaliau kaip sve
čiui nuleidžia, po 10 frankų. Bet 
ir tai perdaug.

Netekęs kantrybės pardavė
jas meta vienus marškinius ir 
piktai sako: — Imkite sau vel
tui ir daugiau čia nesirodykite!

— Puiku! sutinka škotas. — 
Tokiu atveju, ponas, duokite 
man dvejus ...

BAIMĖS CIRKULIACIJA
Pelė bijosi kątės, katė bijosi 

šuns, šuo bijosi pono, ponas bi
josi ponios, ponia bijosi pelės.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Vytauto Didžiojo šauliu kuopos 
išvažiavimas — gegužinė gražiame 
ūkyje prie ežero įvyks šį sekmadienį, 
rugpiūčio 10 d. 10 vai. ryto. Visi šau
liai Renkasi prie Jaunimo Centro, o 
11 vai. visi kartu išvykstame. Prašo
me visų, kurie turi mašinas, ar netu
ri, rinktis punktualiai.

KS. KAUNAS

ELEGIŠKI STEPONO 
KOLUPAILOS NIEKINTOJAI
5

Atvykus į JAV-bes, prasidėjo sunkus 
darbas. Reikėjo pilnai apvaldyti anglų 
kalbą, prisiderinti prie skirtingos šalies 
jaunimo. Jaunimas visur jaunimas. Ir čia 
prof. S. Kolupaila jaunimo buvo mėgia
mas. Kalbėjo, kad tai profesorius, kuris 
knygose nurodo klaidas. Jo pastangomis 
Notre Dame buvo įsteigta hidraulinių ty
rimų laboratorija. Ir čia gelbėjo lietu
viams kiek įmanydamas. Išliko šimtų 
laiškų kopijos, kur rekomenduojami mū
sų žmonės įvairioms įstaigoms, arba su at
sakymais į įvairius klausimus. Susirado jį 
ir lietuviškas jaunimas, kuris mėgo gražų 
profesoriaus žodį.

Kadangi šis darbas nėra tikroji prof. 
Kolupailos biografija, tenka grįžti prie 
temos, kuri bus įdomi “Naujienų” skaity
tojams, nes “Naujienos” buvo klastingai 
panaudotos pasisakyti žeminančiai apie jo 
asmenį.

“KRIKDEMŲ JĖGA AMERIKON” 
(Naujienos, 1949 I. 16)

Gruodžio mėn. iš Kempteno išvyko į 
USA prof. S Kolupaila. Paprastai, kur tik 
prof. S. Kolupaila bebūtų, visur noriai ne 
tik kaip mokslininkas, bet ir kaip aktyvus 

visuomeninikas — politikas nori pasiro
dyti. Tačiau, kiek jis tinkamas mokslo 
srityje, oro pasikeitimo spėliojime, tiek 
blogas politikas — visuomenininkas. Jis 
pats daug kartų mums kempteniškiams 
yra viešai pasisakęs, kad jis “defetistas” 
— tai yra gyvenimą ima tokį, koks jis yra 
ir ką jis duoda. Todėl nenuostabu, kad 
prof. K. mokėjo visur ir visada prisilaiky
ti ir net tarnauti bolševikams, jiems Lietu
vą okupavus. Jis buvo 1940 m. “XX Am
žiaus” redaktorium. Tada, kaip žinome, 
giedojo detirambus bolševikams, jiems 
Lietuvą okupavus; važiavo Maskvon 
“saulės” parvežti Lietuvai. Kartu būda
mas skautų vadu, daug jaunimo suklaidi
no ir pastūmė' į komunistų eiles. Profeso
riaus pavardė ir šiuo metu yra palankiai 
linksniuojama bolševikų spaudoje ir radi
jo-

Prie vokiečių būdamas Kempteno lie
tuvių kolonijos pirmininku, pataikavo 
vokiečiams ir lietuviams buvo sunku Kem- 
ptene apsigyventi, nes nei vokiečių vietos 
administracija, nei pirmininkas profeso
rius K. to nepageidvo. Todėl, amerikie
čiams užėjus, profesorius Kolupaila nebu
vo daugiau išrenkamas lietuvių vadovy- 
bėn”.

Kuo toliau tuo ’’gražiau”:
“Neturėdamas tikro lietuviško ^nugar

kaulio”, neturi nei kovingumo dvasios lie
tuvių interesams. Tad ir partiniai šliejosi 
ten, kur geresnis išrokaviinas. Paskutiniu 
laiku tapo dideliu krikdemų pataikūnu.

Taip pat su profesoriaus pernelyg drą
siais ir kartais nuo komiškumo sunkiai at
skiriamais, neapgalvotais profesoriškais 
tvirtinimais reikia būti atsargiems. Jei jo 
tvirtinimai meteriologijos srityje turi pa
grindo, bet visuomeninėj '— politinėj sri
tyje daugiaiisia nonsensas ir klaidinanti. 
Vienas mažiausių pavyzdžių: tremtinius 
nuolat ramino, kad čia mes trumpam lai
kui ir kad po 3 — 5 mėnesių grįšime Lie
tuvon. Profesorišku autoritetu patikėję 
daugelis kas nei nedėjo pastangų pasireng
ti tolimesniam tremties — emigracijos gy
venimui. “Jog greit, anot, prof. Kolupai
los, grįšime į tenykštes vietas Tėvynėje”, 
kalbėjo tremtiniai. Taigi dažnai prof. 
Kolupaila, gal kartais ir ne iš blogos 
valios, padarė lietuviams “meškos patar
navimus”.

♦

Šis rašinys yra klasiškas pavyzdys kaip 
šmeižti ir terlioti sau nepatinkamus as
menis. Galima pastebėti ir rašiusio “aka
demišką” išsilavinimą ir laikraštininko 
patyrimą, nes purvas įvilktas į gražius 
rūbus ir tokioje formoje, kad galėtų pra
slysti pro laikraščio redaktoriaus kritiką, 
jei liečiamas asmuo mažai girdėtas, šal
tais žodžiais, tariamu kritišku svarstymu, 
neužsimindamas i apie tikrąją veiklą, ano
nimas giliai įžeidžia prof. Kolupailą, nes 
tikrai nėra jaunuolio, kurį jis būtų pa
stūmėjęs komunizmo pusėn, į Maskvą su 
delegacija važiavo tada, kai “saulė” jau 
buvo parvežta, pro Berlyną važiavo tada, 

kai traukėsi iš Lietuvos, bet tinginiai turi 
progos apkaltinti profesorių už nepateisin
tas viltis dėl grįžimo. Ak, užtenkamai visi 
prisilinkėjome vieni kitiems, kad kitais 
metais grįžtume Lietuvon.

Kai su šiuo “šedevru” susipažinau 1965 
metais, prieš tai susitikau vieną asmenį, 
buvusį laikraštininką Vokietijoje, buvusį 
kempteniškį, kuris beveik pažodžiui pa
kartojo kai kuriuos kaltinimus profeso
riui. Pasijutau tikrai sukrėstas, kai pa- 

' skaičiau cituotą atkarpą.
Aišku, prof. Kolupaila buvo giliai šio 

pamfleto įžeistas ir pradžioje spėliojo, 
kad tai gal komunistų darbas. Pakarto ti- 
tinai jis užsimindavo apie niekšų metodus 
ir karčiais žodžiais pasisakė: “Norėčiau 
tik pasakyti, kad nebijau polemikos spau
doje, bet negaliu gintis nuo slapuko puo
limo. Per 36 metus mano aktingo darbo 
spaudoje niekad nesislapsčiau po svetiniu 
vardu, nors kartais dėl to turėdavau ne
malonumų”.

Taigi, prof. Kolupaila neįsivaizdavo, 
kad mūsų tremtinių visuomepėje galėtų 
būti žmonių^ kurie, neturėdami ypatingo 
tikslo, imtų šmeižti kitus geros valios lie
tuvius. Gal vien už tai, kad nepakanka
mai kieno asmeniui pasitarnauta, kad ne
atkreiptas pageidautas dėmesys.

VYTAUTO MEŠKAUSKO IŠPUOLIS
Šis antras puolimas pasirodė beveik 10 

metų vėliau. Vyt. Meškauskas “Naujienų” 

; 1958. II. 17 skiltyse nagrinėja tragišką mū
sų tautos likimą. Nepradeda nuo to, kai 
į mūsų kraštą įsileistos rusų įgulos, fakto, 
kuris jau vienas lėmė greitą Lietuvos žlu
gimą. Kada nė vyriausybė, nė kariuomenė 
nedarė planų ir nerodė, mažiausių pastan
gų neišvengiamai katastrofai ‘pasitikti 
(gal kiekvienas mirtinas ligonis tikisi iš
likti gyvas?).

V. Meškaukas gudriai pradeda analizę 
nuo to meto, kada mes buvome pilnai pa
vergti. Užsiminė apie liaudininkų pa
stangas ką nors išgelbėti gaisro metu. 
Tenka pacituoti jo pasisakymą apie asme
nį, kurio garbingumu ir nuopelnais nie
kas lietuvių tarpe neabejoja:

... “Žymiai mažiau “laimingi” šiuo at
veju buvo krikščionys demokratai. Jų ly
derio kun. M. Krupavičiaus talkos iniciaty
va nesulaukė bolševikų pritarimo. Kom
partijos sekretorius jo nepriėmė ir tokiu 
būdu jis savo garsų memorandumą, ku
riame siūlo krikdemų talką, turėjo įteikti 
Adomui Meskupui.”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENA S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
'’išdaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

OR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*•49 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Vriima ligonius pagal susitarimą, em neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

S?48 WEST 63rd STREET 
vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
®xtai antradieniais ir penktadieniais. 
xrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
‘-hone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
arJrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS,OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

f#ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
fa- penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riafe 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

OR V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7) st STREET 
Ofiso telef.:. HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson S ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8195

SIENA TARP DIDŽIOSIOS IR MAŽ. LIETUVOS
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

prie Didžiosios Lietuvos”. Pary
žiuje teko ilgai diskutuoti dėl 
mažlietuvių žemių vakarinių 
sienų.

Rytprūsių gyventojų sąsta
tas nuo Vytauto laikų buvo jau 
žymiai pasikeitęs, tai lietuviai 
atstovai siekė moksliškai patei
sinamų etnografinių sienų, kaip 
jas buvo nustatęs žymus pra
eities tyrinėtojas Karaliaučiaus 
prof. A. Bezzenbergeris ir kiti 
mokslininkai, pasiremdami kraš 
to vietovardžiais ir vandenų pa
vadinimais. Tie kraštai jau nuo 
17-j o a. pradžios buvo oficialiai 
vadinami Litaueh arba Preu- 
sisch-Litauen; jų valdymui bu
vo įsteigta Amt Litauen, Li 
tauische Amtskammer, Litau- 
ische Kriegs-und Domanenkam- 
mer ir kt. Tačiau aliantų poli
tikai nesiryžo atskirti nuo Vo
kietijos kraštus į pietus nuo Ne
muno, nes ten, girdi, germani-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jOj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
■V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

IGRAD1NSKAS-
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—U 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki *9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

> ——n ........................>...................... ,i»

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

3easy ways 
\ to get the 
Vzip Codes

/A\ of 
/ people 

/ you 
write to:

į When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.
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zacija esanti per toli pažengusi. 
Tik lenkų atstovas endekas R. 
Dmowski buvo pasiūlęs prie 
Lietuvos respublikos prijungti 
Rytprūsių plotus maždaug iki 
dabartinės Potsdamo linijos, ir 
tuomet visą Lietuvą prijungti 
prie Lenkijos. Pagaliau buvo 
nutarta nuo Vokietijos atskir
ti kraštus dešinėje Nemuno 
pusėje su Klaipėdos uostu.

Tuomi senoji siena Smalinin
kai - Nemirseta buvo panaikin
ta, o naujoji — ėjo nuo Smali
ninkų Nemuno vaga iki deltos, 
toliau Rusnės ir Skirvytės vaga 
iki pastarosios ištako į Kurs 
marį ir tiesia linija per marias 
bei Neriją, apie 4 km, į pietus 
nuo Nidos. Tuo Melno taikos 
siena tapo kiek atitaisyta, buvo 
atgauta, kiek savo laiku siekė 
kancleris M. Radvila Juodasis, 
tik didesnė dalis Maž. Lietuvos 
žemių liko Vokietijai.

Naciai, užėmę 1939 m. Klai
pėdos kraštą, tą sieną buvo nu
kėlę atgal iki Žemaitijos pa
kraščių, tačiau 1945 m. ji vėl 
buvo atstatyta. Tuometinio pa
sisekimo įkarštyje jie ir kitoje 
vietoje pralaužė Melno taikos 
sieną: Hitleris ir Stalinas, susi
tarę dėl įtakų sferos Pabaltijy, 
priskyrė Rytprūsiams vad. Su
valkų trikampį, einantį Lietu
vos - Lenkijos pasieniu nuo 
Žydkiemio į rytus pro Punsko 
ir Seirijų pakraščius iki Igaros 
intako į Nemuną ir iš čia atgal, 
kiek vingiuota linija, pro Au
gustavą iki Rytprūsių sienos. 
Tame krašte jau ordinas mėgi
no įkurdinti savo pavaldinius, 
daug-buvo ginčų ir nustatant 
tikslią liniją 1545 m. čia naciai 
kartojo seną argumentą: ten 
gyvenę sūduviai, o jie buvę 
senprūsių kilmės.

Buvo užsimojimų pakeisti 
sieną ir Palangos ruože. Pačioje 
I IPasaulinio karo pradžioje te
ko Palangos komendantūroje 
matyti naujai atspausdintą že
mėlapį, kuriame jau buvo nu
žymėtos naujos sienos: pajūris 
iki šventosios ir žymi dalis Kre
tingos aps. buvo priskirta Klai
pėdos kreisleiteriui. Tai esąs 
“istorinis tiltas”, buvo aiškina
ma, kuriuo jau abu ordinai 
stengėsi sujungti vokiškas val
das Rytprūsiuose ir Livonijoj. 
Tačiau tokie planai, atrodo, bu
vo kilę tik Klaipėdos nacių tar
pe; jie išnyko, nes A. Rosen- 
bergo Ostministerija tam nepri
tarė. Palanga liko Kauno ges
tapo žinioj.

'Po karo, 1945 m., Klaipėdos 
kraštas grįžo prie Lietuvos su 
pietine siena ant Nemuno lini
jos, kaip ji buvo nustatyta Ver
salio sutarties nuostatais. Su
tartis buvo pasirašyta 1919.IV. 
28 d., taigi Nemuno sienai šį
met sueina jau. 50 metų. Atrodo, 
ji liks ilgesniam laikui.

Tačiūu ji jau nebeskiria lietu
vių gyvenamų plotų. Potsdamo 
linija nuo Vištyčio ežero į va
karus iki Aistmarių prie Braun- 
sbergo padalina Maž. Lietuvos 
sritis : didesnę dalį priskiria ru
sams, mažesnę — lenkams. 
Krašto gi autochtonai išvyko ir 
pasklido po pasaulį. Istorinė li
kimo ironija lėmė: kaimynai 
kitame Nemuno arba Šešupės 
krante jau nebe lietuvninkai, 
bet iš Sovietų Rusijps gilumos 
atkelti ateiviai — rusai, šian
dien senoji siena tarp lietuviš
kų žemių yra virtusi tautų sie
na.

(Sparnai Nr. 26)

KAIP IŠVENGTI ŠIRDIES 
ATAKOS

Į moterų madų krautuvę įei
na poniutė ir paprašo paimti iš 
parodos lango vieną labai mad- 
nią skrybėlę.

Pardavėja mielai tatai pada
ro, tikėdama, kad poniutė atėjo 
pirkti.

— Ačiū, labai ačiū, ėmė dė
koti poniutė. — Jūs mane iš- 
gelbėjote nuo širdies atakos, 
nes kiekvienzą kartą eidama 
pro langą kai tą skrybėlę pama
tau, širdis ima smarkiai plakti!

KANADOS NAUJIENOS
Hamiltonas, Ont.

SLA 72 kuopos ruošta gegu
žinė A. Padolskio sodyboje š. 
m. liepos 6 d., praėjo sėkmin
gai. Oras buvo palankus. Priva
žiavus A. Padolskio sodybą, pa
jutai savotišką jausmą, lyg tai 
būtų gegužinė laisvoje Lietuvo
je. Prie A. Padolskio rezidenci
jos plevėsuoja aukštai iškelta 
Lietuvos trispalvė. Antra vėlia
va prie įvažiavimo į sodybos 
aikštę.

Atvažiavus į gegužinę, so
dybos savininkas su šypsena 
pasitinka svečius. Rodo, štai 
virimui valgių krosnis, čia mal
kos, vanduo, stalai, maudymosi 
baseinas.

A. Padolskis, savanoris-kūrė- 
jas, narsiai kovojęs už Lietu
vos laisvę. Amžiaus gale nega
lėjo džiaugtis iškovota savo 
gimtam kraštui laisve. Artinan
tis rusų komunistų antrajai 
okupacijai, turėjo trauktis į 
Vakarus, nes rusų okupuotoje 
Lietuvoje .savanoriai - kūrėjai 
yra žiauriai kankinami ir žudo
mi.

A. Padolskis savo sodyboje 
gyvendamas randa visokių bū
dų prisidėti prie tautinės veik
los.

Jo sodyba yra užleidžiamą 
lietuviškoms organizacijoms už 
mažiausią atlyginimą. Jis būda
mas pensininkas, dar skaito ke
letą savaitinių laikraščių ir 
dienraštį Naujienas. Seka poli
tiką, džiaugiasi laisvojo pasau
lio laimėjimais. Džiaugiasi kiek
vienu pasireiškusiu pasiprieši
nimu rusų okupuotuose kraš
tuose, ir gyvena su viltimi, kad 
vieną dieną sukils pavergtos 
tautos ir nusikratys rusų oku
pacijos. Toj pasekmėj ir Lietu
va taps laisva . . .

Į gegužinę svečiai iš Londono, 
Hamiltono, St. Catharines, Pa
ris, Brontforto ir kitų miestų 
pradėjo rinktis 2-rą vai. Pabu
voję keletą valandų švariame 
ore, medžių pavėsiuose, svečiai 
ruošė stalus pasivaišinimui. 
Kas turėjo atsivežęs savo mais
to, o kas neturėjo, kreipėsi į 
valgių bufeto vedėją F. Rimkų, 
kuris visus patenkino. A. Kauš
pėdas svečių malonumui davė 
per garsiakalbį į magnetofono 
juostelę įgrotą nuotaikingą 
muziką.

Svečiai, pasivaišinę sveikino
si su senais pažįstamais, už
mezgė naujos pažinties.

Lietuviai iš Brantford, Pa
ris: p. p. širvinskai, česnuliai, 
Kuzmickai, Jasinskai, Marti
šiai ir kiti, kurie yra nuolati
niai SLA gegužinės rėmėjai 
klausinėjo, ar suruošite kitą ge
gužinę, nes šiuose metuose yra 
mažai lietuvių savo jėgomis ką 
nors suruošti. Lietuviai jaučia 
didelį pasitenkinimą, kada atsi
randa proga susitikti ir paben
drauti.

Rašančiam teko susipažinti 
su Stasiu Matulioniu Mohawk 
motelio (769 Colborne St. E. 
Brantford, Ont.) savininku. Va
saros metu daug lietuvių iš Ka
nados ir Amerikos važiuoja per 
Brantford. Kodėl nesustoti po
ilsiui pas St. Matulionį, nes lie
tuviams yra nuolaida už kam
barius.

4*A. i A.
PETRAS J. NAUSĖDAS

Gyv. 6813 So. Talman Avė.
Tragiškai mirė 1969 m. rugpjūčio 3 d., sulaukęs 43 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Tauragės aps., Gaurės par., Lutkaičių km.
Amerikoje išgyveno 20 metų.
Paliko nuliūdę: tėvai — Vincentas ir Petronėlė Nausėdai, bro

lis Juozapas, 3 seserys: Stasė Walutkavicius, Pranciška Lapačinskas 
su vyru Viktoru, Morta Duquette su vyru Charles ir ju šeimos bei 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Vietoj gėlių prašo siųsti Lietuvių Fondui.
Priklausė Vyčių organizacijai.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni, 6 vai. vak. Mažeika - Evans 

koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.*
Šeštadieni, rugpjūčio 9 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios Į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro J. Nausėdo giminės, draugai ir pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam *paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, seserys ir j y šeimos.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. RE 7-8600.

Teko susipažinti ir iš Hamil
tono su: Mažiulaičiu, A. Mulio- 
liu, V. Kunkuliu, Miškiniu, P. 
Pleskevičiu ir visa eile lietuvių, 
kurie stengiasi paremti lietu
višką veiklą.

Gegužinėje jaunimo šiais 
metais buvo mažokai, todėl spor 
to varžybos nebeįvyko. Savo- 
kaičių anūkė — Rosalinda Vass, 
išpildė programą padainuoda
ma solo. Rosalinda pasirodė 
kaipo neprasta akrobatė. Už sa
vo meną festivaliuose yra lai
mėjusi aukso ir sidabro meda
lius. Kitais metais per SLA ge
gužinę Rosalinda irgi dalyvaus 
su savo menu.

SLA darbčiosios narės: p. D. 
Dauginienė, V. Burdinavičienė 
paruošė dovanėles.

Prie SLA gegužinės pasiseki
mo darbavosi D. Dauginienė iš 
St. Catharines; hamiltoniškiai 
V. Bagdonas, E. Bikinas, p. p. 
Burdinavičiai, J. Kažemėkas, S. 
Bakšys, S. Pilipavičius, J. But
kevičius, A. Kaušpėdas, F. Rim
kus ir kiti.

Be to, daug prisidėjo prie ge
gužinės pilno padidinimo p. p. 
Dauginu iš St. Catharines pa
aukotas loterijai foto aparatas 
p. p. Burdinavičių iš Hamiltono 
sieninis laikrodis ir F. Rimkaus 
radio tranzistoris.

J. šarapnickas

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834^

GĖLININKAS 
(PUTRAMKNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS 
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
i . 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ATITAISYTINOS KLAIDOS
Straipsnyje “Kova dėl tauti

nių drabužių”.
1. Liepos mėn. 21 d. II sklt. 2 
pst. turi būti nė manyte, vietoje 
nė mamyte.

2. Liepos mėn. 22 d. I skl. 4 
pst. turi būti Kokie turėtų būti 
tie naujieji teritoriniai sukurti, 
lyg kojasvydį (futbolą) įspi- 
riant į svetimas teritorijas, ar 
jiems atnaujinti artinant prie 
tautinių drabužių svetimų teri
torijų.

3. Liepos mėn. 23 d. I skl. 3 
pst. turi būti “didysis brolis”, 
vietoje “didvyris brolis”.

II skl. 2 pst. turi būti neragi
na, vietoje nesagina.

5 pst. turi būti kokošnikus, 
vietoje kikošninkus. JAV.

♦

Straipsnyje “Kova dėl tauti
nių drabužių”.

Liepos mėn. 2’4 d. nr. II skil
tyje 3 pst. turi būti ryšėsena, 
vietoje ryšena.

6 pst. (supainiotos eilutės ir 
išleistas žodis). Turi būti: Tai 
šventa tiesa. Tik nebūtų klai
dinga dar pridėti, kad moterų 
ta skepetaitė, slepianti plaukus, 
būdavo namų darbo margininė. 
Tokių skepetaičių dar buvo mū
sų tautinių drabužių atkūrimo 
metu senose kraičių skryniose.

III skit. 1 pst. turi būti rūtų 
darželių, vietoje rūbų darželių.

4 pst. nereikia hie 5 pst. turi 
būti jaunimas, vietoje jaunu
mas.

IV sklt. turi būti nuo koto, 
vietoje nuo kitų.

JAV.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

KLAIDOS ATITAISYMAS
Vakarykščiame str. “Išilgai 

Karibų kraštą” temperatūra 
prie Fairbanks, Aliaskoje, tu
rėjo būti 91, o ne 9!

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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GRĮŽAU Iš mėnulio HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

— Niekus nezaunyk melagi! 
Nesigirk pagyrų puode! Nei tu 
buvai mėnulyje, nei spauda apie 
tai rašė. Toki antgalvį pastebė
jęs, sušuks nekantrusis Naujie
nų skaitytojas.

Kantrybės. Galiu pasiteisin
ti; jrodyti, kad nemeluoju, že
mės gyvenime daug kas apgau
lingo į ką jprasta žiūrėti kaip 
1 tikrą. Kad ir mėnulis išgar
sėtas, poetų visaip apdainuo
tas, įsimylėjusių pagerbtas ir 
visų kartu neatsigėrėta jo gro
žiu. Iš arti mėnulį pamačius, 
regi begalinę dykumą, be jokios 
augmenijos, gyvūnijos! Klaiki 
vienuma, didi dykuma!

Aš esu tarp keliolikos bilijo
nų žmonių neįžiūrima dulkytė. 
Tokių nei spauda pastebi, nei te
levizijoje jie rodomi. Nėra kas 
rašyti, parodyti. Nieko neapvo
giau, peštynėse nedalyvavau, 
demonstracijose namų nepade
ginėjau. Jei nors vieną ar ką 
kitą panašaus būčiau įvykdęs, 
spauda būtų išgarsinus ir iš
garbinus. Kur nėra veiksmo, 
nėra nei atoveiksmio. Dabar tik 
kasdienybėje paskendęs žmoge
lis be šlovės ir garbės.

Užtikrinu Naujienų skaityto
ją, reikalui ištikus, apsiimu tei
sme astronautų akivaizdoje įro
dyti ir įtikinti, jog veik iki 
smulkmenų žinau astronautų 
kruopštų pasiruošimą tai kelio
nei. Galiu patikrinti, kad jų 
apranga žymiai daugiau kaš
tavo, negu kurios nors puošnios 
gražuolės drabužių eilutė, brili- 
jantais padabinta. Galėčiau at
pasakoti apie ką astronautai 
kalbėjo, kaip jie jautėsi. O ypač 
jų nusileidimą į mėnulį. Kaip 
jie atsargiai lipo žemyn kopė
čiomis ir kokie jų buyo pirmieji 
apdairūs žingsniai mėnulyje! 
Ir štai vieno jų žodis savo pėdą

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

! įspaudus. į mėnulį ir pažengus 
i pirmyn: šis mažutis žingsnis 
; mėnulyje prilygsta žemėje mil-
- žinui. Ir galop JAV vėliavos pa- 
■ kėlimas! . . . Pilnai pasitikiu as

tronautais, kad jie teisme iš-
- girdę tą mano parodymą patvir-
- tintų.

Asmuo iš pilkosios žmonių 
i masės tikrai atrodo lyg būtų 
. kartu su jais keliavęs. Jo suteik- 
. tos žinios apie tą.kelionę yra 

nepramanytos.
Ką tada atsakytum mielas 

skaitytojau? Ar atšauktum me
lagiu mane pavadinęs ? Ar norė
tum mane pasodinti į apkaltina
mųjų suolą?

Savo ausimis aiškiai girdžiu 
paties šūktelėjimą:

— Televijoje visa matei, gir
dėjai, — džiaugsies lyg mela
vus sugriebęs.

Nesiginu! Nesiteisinu. Tai 
negirdėtai kelionėj sėkmingai 
užsibaigus ir plačiai vartus at
kėlus į visatos tolimesnį tyri
nėjimą: ar dar yra kur nors 
kitur gyvenančių būtybių, o ne 
vien tik žeųiėj? Ir dėl to laimė
jimo apėmė mane toks džiaugs
mas, koks retai pasitaiko. ' Dėl 
tokio pergyvenimo ar negalėjo 
susidaryti savijauta, būk kartu 
su astronautais keliavau ir štai 
iš mėnulio jau grįžau.

Juk ir mūsų teršiama žemelė, 
mūsų pačių krauju pašlakštoma 
vieni kitiems kerštaujant, dėl 
jos kariaujant ir ji iš erdvės to
lumų atrodo spalvinga, patrau
kli. Prisirišimas prie jos tampa 
didesnis. Iš tolumos daug kas 
gražiau atrodo.

Nuo žemės paviršiaus ir mė
nulis atrodo tikru gražuoliu, 
visų kraštų poetų apdainuotu, 
įsimylėjusių išgarbintu, o tik
rumoje — tik apgaulė! Bet lai 
toji apgaulė pasilieka kaip iki 
šiol buvusi, nes kitaip poetai ne- , 
turės ką veikti, įsimylėjusieji 
neturės mėnesienos.

Ilgainiui mėnulis gali praras
ti patraukimą į save. Jei ten 
bus surasta medžiagų tinkamų 
įvairiai žmogaus gamybai, imti
nai iki ginklų, tai gali kilti gin
čas kam mėnulis priklauso. Jis 
gali būti taip pat pašlakštytas : 
žmogaus krauju.

Galop tiems, kurie nerimsta 
dėl visatos tyrinėjimų daromų ] 
išlaidų. Pagal jų supratimą, tas 1

REAL ESTATEMEDŽIO DROŽINĖTOJAI ♦ KABINETŲ DIRBĖJAI 
KABINETŲ PURŠKĖJAI * UŽBAIGEJAI

Dirbti prie puikių muzikos instrumentų, kaip arfų. 
Reikalinga kiek patyrimo.

Puikios darbo sąlygos
5 DIENOS SAVAITĖJE.

Naujieji ateiviai priimami.
Kreiptis į Walter Krasicki arba Jack Bringardner.

ARFŲ FABRIKAS
1423 WEST LAKE STREET

lėšas reiktų skirti nedavalgiu- 
siems, darbo nesurandantiems 
ir panašiems reikalams. Jie sto
ja piestu prieš visatos tyrinėji
mą ir ragina labiau susidomėti 
žemės gyvenimu.

Gal jie ir teisingi, tik jų akys 
nukreiptos ne ton pusėn. Meti
nės moterų puošmenoms išlai
dos, kartu su jų vartojama poli
tūra, pyanešą kelionės išlaidas 
į mėnulį.

Kas vertingiau— puošni 
teris, ar vyriškis įsivilkęs 
tronauto rūbus?

Galvosūkis ne visoms 
voms prieinamas.

Vistaspats

mo-
į as-

gal-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai_____

TYLER 2 DOOR UPRIGHT 
freezer — a buy at 

$1500 
772-1256

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI

JO % iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
 Nuosavybės kitur

GENERAL HELP
For all around work on shipping 
floor. Must be over 18 years of age. 

Steady work.
SLOTKOWSKI SAUSAGE CO.

2021 W. 18th STREET

J A N IT OR
Responsible man to work full time. 
Good references bondable. Steady 

work. 5*4 day week.
SLOTKOWSKI SAUSAGE CO.

2021 W. 18th STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STBEET TEL. 925-6015

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parke 2 butų po 6 kamb., 3 mie
gamus namą. Mažas butukas base- 
mente. 2552 W. 69th St.

PR 6-0764.

GAGE PARKE parsiduoda 2 naujes
ni namai. Vienas 2 butų po 3 miega
muosius. Antras 3 butų po 2 miega
muosius. Gazu šildymas, garažai. La
bai gerai užlaikyti. Teirautis: 

PR 8-2233.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponp 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875 
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum ok Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

KONGRESAS 
IR KAS PO JO?

Amerikos Lietuvių Kongre
sas įvyks š. m. rugpiūčio 30 - 
31 ir rugsėjo 1 dienomis Det
roite. Jame, paskaitininkai api
būdins okupuotos Lietuvos pa
dėtį bei Amerikos lietuvių 
veiklą Lietuvos laisvinimo rei
kalu ir, pateiktų faktų išvado
je, mes žvilgsnį ateitin.

Kalbėtojai, aišku, kažin ko
kių paslapčių neatidengs. Lie
tuvos padėtis ir Amerikos lie
tuvių veikla visiems gana ge
rai žinoma. Tiek Lietuvos pa
dėtį, tiek Amerikos lietuvių 
veiklą surezumuoti ir vaizdžio
je perspektyvoje pastatyti, aiš
ku, yra svarbu ir naudinga.

Tačiau, vien tik atvaizduoti 
Lietuvos skaudžią padėtį iv lie
tuvių buvusią veiklą nepakan
ka — reikia ateities veiklai 
planus išdirbti ir gaires nu
smaigstyti. šitam darbui rei
kia įkinkyti visas lietuviškas 
galvas, ne vien tik Amerikos 
Lietuvių Tarybos. Ir tai reikia 
daryti dabar, prieš Kongresą, 
o ne po Kongreso. Siūlymus, 
manau,, galima daryti privačiai 
ALT valdybai, ar viešai — 
spaudoje.

ALT valdyba, taip - pat, tu
rėtų kai - kuriuos arčiau prie 
lietuviškų reikalų stovinčius 
pasikviesti, su jais rūpimais 
reikalais išsikalbėti, ir, gali 
būti, atitinkamų idėjų ar pa
siūlymų gauti. Ji, tiesa, važi
nėja po kolonijas ir tariasi su 
jų veikėjais. Deja, iki šiol, dar 
nieko konkretaus nėra pa
skelbta iš tų pasitarimų.

Reikia žiūrėti ne vien tik į 
Kongresą, bet ir į tai daugiau, 
kas bus po Kongreso.

Tik tie kongresai yra reikš
mingi ir naudingi, kurie ką 
nors konkretaus suformuluoja 
ir paveda organizuotai visuo
menei vykdyti. Tad, pamėgin
kime šį Kongresą padaryti to
kiu. .. D. P. P.

CENTRAL FLORIDA
Ištisus metus mebliuoti 3 kambarių 
butai, 5 vasarnamiai. Puikus pensi
ninkams arba dirbančiam žmogui. 

Duoda išsimokėjimui.
P. O. Box 945

LAKE WALES, FLORIDA 33853

CLERK TYPIST
FOREST PARK OFFICE NEEDS 

GIRL WITH GOOD TYPING AND 
CLERICAL SKILLS.

Duties also include relief receptionist.
Varied duties make this an interes
ting position. Excellent working con

ditions and benefits program.
Call for an interview:

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

' 366-4744

bet minties neiškreipė. Dabar 
skaitytojai žinos dėl ko likau 
neženotas. Dėl tų pačių priežas
čių ir daugiau nesudaro šeimų.

Antanas

TRUMPAI

RECEPTIONIST
FOR FAMILY COUNCELING 

Agency in Winnetka. Must type well 
& like people. Hours 9—5. Monday 
— Friday. Blue Cross, Blue Shield 
and major medical health insurance.

And retirement plan.
MUST SPEAK ENGLISH

Call 446r8060

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

DĖKOJU
Liepos 17 Naujienose buvo 

straipsniukas — “Kodėl aš vie
nas”. Dėkoju Naujienų redak
cijai ir savo geram prieteliui, 
kuris tą straipsniuką laikraš
čiui padavė. ,

Tą laišką rašiau savo priete
liui, kuris manęs klausė, ko
dėl aš likau vienas? Aš ten pa
rašiau, kokios priežastys man 
sukliudė turėti šeimą. Nors tas 
mano draugas jam rašytą laiš
ką ilgai laikė ir gerokai pataisė,
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— Prie Urban Progress Cen
ter, 1935 So. Halsted St., jau 
virš dviejų mėnesių veikia se
niem žmonėm valgykla su Fe
deralinės valdžios parama. Val
gykla veikia pirmadieniais, an
tradieniais ir trečiadieniais, 
nuo 11:30 iki 1 vai. Už 45 cen
tus galima pavalgyti pietus, be 
sriubos. Reikia turėti Medicare 
kortelę ar kitokį amžių paro
dantį dokumentą. Kas nori gali 
valgyti savo rajono valgyklose. 
Smulkesnes informacijas teikia 
Public Aid Commission ir val
gyklų vedėjai.

— Iš Australijos atvykęs ži
nomas klaipėdiškis Dr. Valteris 
Didžys Chicago j e apsistojo pas 
ponią Albrechtienę, 7415 So. 
Rockwell St. Tel. PR 6-2063, 
bet Chicagoje neilgai viešėjo ir 
rytoj išskrenda atgal.

— Prieš keletą dienų iš Eu
ropos lėktuvu grįžo Leo Kve- 
cas, kurs nemažai Naujienoms 
yra rašęs iš savo pagyvenimo 
Lenkijoje ir Jugoslavijoje.

— Kun. B. Sugintas praneša 
kad už š. m. rugpiūčio mėn. per 
Balfą pasiuntė: Vasario 16 gim
nazijai — $700, Saleziečių gim
nazijai — $200 ir Punsko gim
nazijai — $20. Iš viso $920.

— Elzbieta Kardelienė išvyko 
į Kennebunką, Maine, pailsėti 
tėvų pranciškonų ūkyje, kur 
žada pabūti keletą savaičių.

CLERK TYPIST
Small publishing firm needs girl for 
order fulfillment dept. Accuracy and 
figure aptitude necessary. Loop lo
cated near N. W. station. Air cond. 
Pleasant office. Good salary. Oppty. 

for advancement.
332-3571

GENERAL OFFICE
Woman with legible handwriting to 
be assistant in small office. Light 
typing, filing, billing, calculator or 
comptograph. Full time, good hrs.

Some knowledge of bookkeeping.
IMPROVED SPONGING
417 So. JEFFERSON 

WE 9-3484

TYPIST
For insurance consulting firm. Exp.
w. figures and IBM. Electric helpful.

’ ’ con-Some filing. Pleasant working 
ditions. Attractive salary. 
CARL A. TIFFANY & CO.

222 No. DEARBORN 
CE 6-1288

• TYPISTS
Accounting machine operators and 

• STENO
Several challenging positions open 
with an expanding company. Good 
salary and benefits. Call 731-6000 

Mr. MANN

GIRL FRIDAY — TYPIST
For public relations director of Chi
cago’s major record co. Starting sa
lary $90. $15 raise after 60 days.

CHESS RECORDS 
Mr. COLEMAN 

225-8802

GIRL FRIDAY
Experienced fire-auto-home owners 
underwriting. Salary based on expe

rience.
Good transportation.

Call GL 6-5420.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy

HOME INSURANCE

GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tely PR 8-9533

NAUJAS DERLIUS
DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 

metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų mūro namą. Naujas gazu šildy
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PŪDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

♦ A. a. Dr. Vincenti Palioko, 
savanorio kūrėjo ir buvusio Ute
nos ligoninės vedėjo, metų mir
ties sukaktį minint šv. mišios 
bus atnašautos Tėvų Jėzuitų ko
plyčioje, 2345 W. 56 g-vė, Čika
goje, rugpiūčio 9 d., šeštadieny
je 9 vai. ryto. Po pamaldų bus 
šventinamas paminklas šv. Ka
zimiero Lietuvių kapinėse. Gi
minės, draugai ir pažįstami pra
šomi dalyvauti pamaldose už 
a. a. gydytojo Vincento Palioko 
sielą ir paminklo pašventinime.

Marija Paliokienė ir šeima 
(Pr)

ATTENTION!
TRAVEL!

Cant find a suitable job? Tired of 
routine work? I can place 5 single 
young men and 5 single young girls 
— 18 to 23 — to travel major U. S. 
cities. No experience necessary. 

Above average earnings.
Must be free to leave immediately.

Call Mr. McOMBER

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublIc 7-1941

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

GL 5-6300 ext. 160

SECOND COOK
Experienced. Days. Good 

wages. Steady work.
Call after 10 a. m.: 

SP 5-5144

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
M—7 Patogios Išsi mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kade.

DRAUGAS IR BIČIULIS REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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